ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO EXTERNA
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 020/2023-SME

4º EDITAL DE CONVOCAÇÃO - RETIFICADO

O Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado para formação de cadastro de reserva da Secretaria
Municipal de Educação – SME, do Município de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e, de acordo
com o Edital do Processo Seletivo nº 020/2023, de 23 de dezembro de 2023, CONVOCA os candidatos, conforme Termo de
Homologação de 09 de fevereiro do ano em curso, listados nos Anexos deste Edital, para comparecer à Junta Médica Oficial
do Município, localizada a Avenida Santa Luzia, S/N, km 04 Parque das Nações, DIA 19/04/2024, de acordo com a ordem de
comparecimento, a partir das 08:30 até as 14:00, ocaisão em serão a perífica médica incial e entrega da documentação exigida
para contratação, em atendimento à legislção do e-Social.

Para a realização da perícia o candidato deverá trazer TODOS os seguintes exames:

• Hemograma completo;

• Glicemia em jejum;

• Triglicérides total;

• Colesterol total;

• TGO (AST) /TGP (ALT);

• Ureia/creatinina;

• Ácido úrico.

Caso o candidato já possua algum dos, ou todos, os exames acima solicitados, desde que tenham sido realizados

há, NO MÁXIMO, 90 dias da data do presente edital, estes poderão ser apresentados no momento da perícia.
Além dos exames, que deverão ser custeados pelo próprio candidato, no momento da perícia, deverão apresentar

CÓPIA LEGÍVEL dos documentos a seguir:

a) Cópia da carteira de identidade;
b) Cópia do CPF;
c) Cópia do PIS/PASEP/NIT;
d) Cópia do título de eleitor;
e) Cópia da CPTS;
f) Comprovante de Residência atualizado;
g) Certidão de Quitação Eleitoral (http://www.tse.jus.br);
h) Certificado de reservista para candidatos do sexo masculino;
i) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da 1ª Região

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/solicitacao);
j) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Estadua (https://jurisconsult.tjma.jus.br/#/certidao-

generate-state-certificate-form).

Somente será empossado no emprego público o candidato que apresentar toda a documentação solicitada, os
exames, comparecer a perícia médica bem como atender aos requisitos para contratação previstos no Edital do Processo
Seletivo nº 020/2023-SME, bem como outras requisitos previtos na legislação vigente acerca da Administração Pública. NÃO
SERÃO ACEITAS CERTIDÕES NEGATIVAS DE OUTROS ÓRGÃOS. SOMENTE OS QUE CONSTAM NESTE EDITAL (itens g, i e j).

O candidato que NÃO comparecer no dia marcado para sua apresentação, será considerado faltoso e, portanto,
DESCLASSIFICADO do presente certame.

Açailândia – MA, 16 de abril de 2024.

Assinado Eletronicamente*

NELDIR RIBEIRO SILVA
Presidente da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Neldir Ribeiro Silva,Presidente da Comissão de Seletivo, em 16/04/2024 15:05:49, conforme horário
oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-972511773022

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-972511773022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO EXTERNA
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 020/2023-SME

ANEXO I

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - CAMPO - EM NOVO BACABAL

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

1 MIRIAM SOUSA DA MACENA 192163120019 SSP/MA 80.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - CAMPO - EM SUDELÂNDIA

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

3 MONIELE CARVALHO BOMFIM 6324024 SSP/BA 60.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: CENTRO

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

40 EMYLLAY DA SILVA ALENCAR 0572615420152 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

41 IRISLENE SANTOS GUIMARAES 03982837220109 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

42 EDILMA DE OLIVEIRA MAIA 0000022260927 SSP/MA 56.00 EXCEDENTE

43 RHAIANY LIMA SOUSA FREITAS 0381948220096 SSP/MA 56.00 EXCEDENTE

44 ROBENICE FERREIRA DA SILVA 02390215200032 SSP/MA 56.00 EXCEDENTE

45 ERINELDA MARIA DA CRUZ SILVA 0000729859975 SSP/MA 56.00 EXCEDENTE

46 VALNICE DA COSTA SOUSA BORGES 0308661820060 SSP/MA 56.00 EXCEDENTE

47 GEZIEL BARROS SANTANA 0526601920143 SSP/MA 54.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: PEQUENO PRÍNCIPE

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

47 GILDETE BORGES DA SILVA E SILVA 0000062448935 SSP/MA 65.00 EXCEDENTE

48 REJANE BARROSO BANDEIRA 94528934 SSP/MA 65.00 EXCEDENTE

49 LUCAS MUNIZ SIMIÃO 0389350720102 SSP/MA 65.00 EXCEDENTE

50 PALLOMA COSTA MOTA 0409707220107 SSP/MA 65.00 EXCEDENTE

51 JUCILENE AMORIM DOS SANTOS 210693940 SSP/MA 63.00 EXCEDENTE

52 RAYANE DE SOUSA MOURÃO 0490230020138 SSP/MA 63.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: VILA ILDEMAR

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

76 SILVANA DA CONCEICAO DOS SANTOS 0298495320050 SSP/MA 65.00 EXCEDENTE

77 MARIA FRANCISCA DE SOUSA OLIVEIRA 0174295020012 SSP/MA 65.00 EXCEDENTE

Documento assinado eletronicamente por Neldir Ribeiro Silva,Presidente da Comissão de Seletivo, em 16/04/2024 15:05:49, conforme horário
oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-972511773022

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-972511773022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO EXTERNA
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 020/2023-SME

78 GRACY KELLE DO NASCIMENTO DUARTE 0263212420037 SSP/MA 65.00 EXCEDENTE

79 RAYLANE DE LIMA NASCIMENTO 0394406620103 SSP/MA 65.00 EXCEDENTE

80 TATIANA CUNHA DE MOURA 0395277120100 SSP/MA 65.00 EXCEDENTE

81 MARCOS DA SILVA ARAUJO 434363320110 SSP/MA 65.00 EXCEDENTE

82 VIVIANE DOS SANTOS SILVA 0432504620112 SSP/MA 65.00 EXCEDENTE

83 CAMILA DA SILVA PINTO 0265018020039 SSP/MA 61.00 EXCEDENTE

84 JOSERLÂNDIA DA CRUZ LOPES 172225120011 SSP/MA/MA 60.00 EXCEDENTE

85 ELIZANGELA SOUSA LIMA 0670217720187 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

86 ELISANGELA TEIXEIRA DE SOUZA 0536642820143 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

87 IRENE EDUARDA SOUSA PASSOS GALLAS 0501250920133 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

88 ILDENE PEREIRA DE ARAUJO 1191842999 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

89 ERICA OLIVEIRA DE ALCANTARA 0435274520114 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: JARDIM DE ALAH

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

19 NAYANE DA SILVA PEREIRA 0570488220158 SSP/MA 70.00 EXCEDENTE

20 FANICLEIA SANTOS LEITE 0394498120102 SSP/MA 66.00 EXCEDENTE

21 ANA PAULA SANTOS FERNANDES 0589552220166 SSP/MA 65.00 EXCEDENTE

22 FABIANA ROCHA SANTOS PINHEIRO 0180146420018 SSP/MA 65.00 EXCEDENTE

23 GERSONITA NUNES RIBEIRO 0358186120089 SSP/MA 63.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: JACÚ

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

29 TAMIRIS VIEIRA DOS SANTOS SILVA 0402620520102 SSP/MA 62.00 EXCEDENTE

30 MARIA FERNANDA BARBOSA SOUSA OLIVEIRA 303311220050 SSP/MA 61.00 EXCEDENTE

31 FRANCISCA SOARES DA SILVA BRITO 8071989 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

32 MARIA ALVES COSTA 0195109220029 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

33 EDNA QUITERIO DO CARMO 0239447620031 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

34 JOYCE DA SILVA PEREIRA 0404668620109 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

35 FRANCISCA ALINE PINHEIRO SANTOS 0456745920126 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

36 ANA VICTORIA DAS CHAGAS DA SILVA 0579953620165 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

37 EDUARDA KAROLYNE VIEIRA GUIDA 0787473020231 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

38 JULIANA VIANA SOARES DOS REIS 04115830201004 SSP/MA 57.00 EXCEDENTE

39 GEOVANE PEREIRA DE ABREU 0000396779948 SSP/MA 56.00 EXCEDENTE

Documento assinado eletronicamente por Neldir Ribeiro Silva,Presidente da Comissão de Seletivo, em 16/04/2024 15:05:49, conforme horário
oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-972511773022

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-972511773022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO EXTERNA
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 020/2023-SME

40 ANTONIA BRITO CONCEIÇÃO 0001192382991 SSP/MA 55.00 EXCEDENTE

41 KARINE SOARES DE SOUSA 0492610920132 SSP/MA 55.00 EXCEDENTE

42 MARIA AMANDA FEITOSA SILVA 0473039520132 SSP/MA 55.00 EXCEDENTE

43 ADRIELLY DE SOUSA OLIVEIRA 0483987820133 SSP/MA 52.00 EXCEDENTE

44 THAIS CUNHA CAMPOS 0425114820110
SSP/MA/MA

52.00 EXCEDENTE

45 FRANCISCA NAIDE TAVEIRA LIMA SOARES 0154556320006 SSP/MA 50.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: PEQUIÁ

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

11 ELISA GABRIELA FELIZ SOUSA 0539313120144 SSP/MA 65.00 EXCEDENTE

12 JANAINA ABREU DA SILVA 0591416520264 SSP/MA 62.00 EXCEDENTE

13 ALDEIDE MARIA SILVA LIMA 046427422012-8 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANA - POLO: PLANO DA SERRA

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

20 JAMILLY DA SILVA COSTA 0492956120134 SSP/MA 60.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CAMPO - EM JOÃO DO VALE

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

2 DJANE ZITO SILVA 0666285320186 SSP/MA 75.00 EXCEDENTE

3 ISANILDE DIAS GOMES DE CASTRO 0332342920070 SSP/MA 30.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CAMPO - EM JUSTINO GUSMÃO

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

3 MARIA LADY DAYANE LOPES ANDRADE DA
SILVA

139786520000 SSP/MA 48.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CAMPO - EM CONQUISTA DA LAGOA

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

1 MARINALVA MARTINS DE CASTRO 0240917520030 SSP /MA 40.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL - URBANA - POLO: CENTRO

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

46 MARIA SAMARA DOS SANTOS SILVA PINTO 0364330520081 SSP/MA 83.00 EXCEDENTE

47 SARA ALMEIDA DE ABREU SILVA 0351622420084 SSP/MA 83.00 EXCEDENTE

Documento assinado eletronicamente por Neldir Ribeiro Silva,Presidente da Comissão de Seletivo, em 16/04/2024 15:05:49, conforme horário
oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-972511773022

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-972511773022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO EXTERNA
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 020/2023-SME

48 SONIA DA SILVA PIETRANGELO 848281977 SSP/MA 82.00 EXCEDENTE

49 SANDRA WINKELSTROTER MEDEIRO 0304133820058 SSP/MA 82.00 EXCEDENTE

50 ROSANA GONCALVES PEREIRA 6241387 SSP/GO 82.00 EXCEDENTE

51 MARIA DOS ANJOS SOUSA SOBREIRA MORAES 0247781920038 SSP/MA 82.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL - URBANA - POLO: CENTRO - PCD

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

73 RUSMARY BATISTA ALVES 585160720163 SSP/MA 78.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL - URBANA - POLO: VILA ILDEMAR

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

43 CELÂNDIA PEREIRA LEITE 612813967 SSP/MA 81.00 EXCEDENTE

44 ANA CRISTINA DOS SANTOS CORREA 1221619990 SSP/MA 81.00 EXCEDENTE

45 GUIOMAR PEREIRA DA SILVA 0191187020010 SSP/MA 81.00 EXCEDENTE

46 ARLENE COSTA BARBOSA 231535820027 SSP/MA 81.00 EXCEDENTE

47 DONYS SA DE OLIVEIRA 0190565720017 SSP/MA 81.00 EXCEDENTE

48 SAMYA PRUDENCIO SILVA LIMA 287140020058 SSP/MA 81.00 EXCEDENTE

49 NIKEILA MOTA GONÇALVES 039422620109 SSP/MA 81.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL - URBANA - POLO: PEQUIÁ

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

12 RAIMUNDA MARIA SOUSA AIRES 964675986 SSP/MA 81.00 EXCEDENTE

13 DULCIVAN RIBEIRO DA COSTA 0000022247920 SSP/MA 81.00 EXCEDENTE

14 ELIANE DE FARIAS LÚCIO 0201834120025 SSP/MA 81.00 EXCEDENTE

15 ANDREIA BANDEIRA RAMALHO 0390468420104 SSP/MA 81.00 EXCEDENTE

16 RAIMUNDA LIMA FERREIRA 0000487121953 SSP/MA 80.00 EXCEDENTE

17 OZANA DOS SANTOS ARAUJO CHAGAS 462296920120 SSP/MA 80.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 1º AO 5º ANO - CAMPO - EM JOÃO DO VALE

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

3 JUCIVANNE FRANCA ALENCAR 0237086420022 SSP/MA 75.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 1º AO 5º ANO – ZONA URBANA - CENTRO

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

46 JORDANIA COSTA DE SOUSA RIBEIRO 0306448820064 SSP/MA 85.00 EXCEDENTE

47 KEYLIANE FREIRE FONSECA 0271133220041 SSP/MA 85.00 EXCEDENTE

Documento assinado eletronicamente por Neldir Ribeiro Silva,Presidente da Comissão de Seletivo, em 16/04/2024 15:05:49, conforme horário
oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-972511773022

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-972511773022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO EXTERNA
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 020/2023-SME

CARGO: PROF. 1º AO 5º ANO – ZONA URBANA – VILA ILDEMAR

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

27 NAIRAM DE OLIVEIRA SOUZA 0599514820160 SSP/MA 85.00 EXCEDENTE

28 MARIA DO AMPARO SAMPAIO SANTOS 632990420176 SSP/MA 85.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 6º AO 9º ANO - URBANA - CIÊNCIAS - POLO: CENTRO

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

4 PEDRO TIAGO PEREIRA LEITE 0000575707968 SSP/MA 83.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. 6º AO 9º ANO - CAMPO - MATEMÁTICA - EM JOÃO DO VALE

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

2 EDIELMA MARIA RODRIGUES SOUSA 165288120011 SSP/MA 40.00 EXCEDENTE

CARGO: PROF. DE APOIO E TRANSPORTE ESCOLAR/MONITOR - URBANA - POLO: VILA CAPELLOZA

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO

5 FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES 964669986 SSP/MA 34.00 EXCEDENTE

Documento assinado eletronicamente por Neldir Ribeiro Silva,Presidente da Comissão de Seletivo, em 16/04/2024 15:05:49, conforme horário
oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-972511773022

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-972511773022